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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra sociálnej a klinickej farmácie

Kandidát Barbora Čavajdová

Vedúci diplomovej práce PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.

Názov diplomovej práce Psychosociálna záťaž farmaceutov I.

Úvod: Vykonávanie povolania v lekárni ako farmaceut môže vyvolať záťaž a stres. Hlavnou

náplňou práce je výdaj liekov, kde je potreba množstvo pozornosti a zodpovednosti.

S vyvolaným stresom a pôsobením stresorov dochádza k pocitom únavy, ktoré sa po odpočinku

vytratia. Pracovné podmienky sú dôležitým faktorom, ktoré majú vplyv na celkový psychický

aj fyzický stav farmaceuta.

Cieľ práce: Cieľom práce bolo zhodnotiť mieru únavy farmaceutov analýzou pracovných

podmienok a na základe výsledkov odporučiť návrhy na zlepšenie zdravotného stavu

a pracovných podmienok.

Metóda: Metóda bola založená na dotazníkovom prieskume, kde farmaceuti odpovedali na

mieru únavy v oblasti subjektívnych pocitov únavy, zrakových problémov a problémov

spojenými s pohybovou sústavou. Dotazníky vyplňovali farmaceuti z reťazových a nezávislých

lekární, následne sa výsledky porovnávali. Z 200 dotazníkov sa mi vrátilo 160 plne vyplnených

a výsledky boli vyhodnotená v programe Microsoft Office Excel.

Výsledky: Výsledky sú vyhodnotené z vyplnených dotazníkov v počte 160. 90,63% účastníkov

pociťuje silný pocit únavy súvisiaci s ťažkými nohami. 81,88% účastníkov pociťuje mierny

pocit, kedy by si najradšej ľahli, 81,25% má mierny pocit, že ich pohyby sú stuhnutejšie a

neohrabanejšie, vysoké percento miernej únavy prislúcha bolesťami v krížoch, a to konkrétne

77,50% . Až 68,75% účastníkov má mierny pocit sucha v ústach a 61,25% má mierny pocit, že

stráca sebaistotu a sebadôveru. Celkový pocit zrakovej únavy sa prejavil u 85% respondentov

z čoho až 80% pociťuje túto únavu denne alebo takmer denne. Intenzívnosť tejto únavy je

percentuálne pomerne vyrovnané. U 42,65% sa problémy vytratia až po spánku a u 35,29% táto

zraková únava trvá stále. Bolesti hlavy sa u 28,13% objavujú zriedka, u 5% raz týždenne a u

21,25% denne alebo takmer denne. Intenzívnosť bolesti udalo 57,47% ako znateľnú bolesť.

Prejavy bolesti hlavy zmizne väčšine hneď po práci alebo večer. Posledným prejavom je bolesť,

tlak a pichanie v očiach a v 45% buď zriedka alebo raz týždenne. 51,39% pociťuje túto bolesť

ako nepatrnú a 47,22% ako znateľnú. Tieto prejavy odznejú buď hneď po práci, alebo po

spánku. Najväčšie percentuálne zastúpenie problému pohybovej sústavy súvisí s bolesťou,

tlakom a stuhnutím nôh, kde má tento pocit denne alebo takmer denne až 81,88% farmaceutov.

V 65,38% je tento pocit znateľný a v 65,38% sa tento problém vytratí až večer. Vo veľkom

percentuálnom zastúpení bola aj bolesť v oblasti šije, krížov, ale aj mierne opúchanie nôh.

Celkový pocit telesnej únavy sa prejavuje denne alebo takmer denne u 46,25% farmaceutov.

Intenzívnosť je percentuálne pomerne vyrovnaná medzi nepatrným a znateľným pocitom. V

66,19% sa táto únava vytratí až po spánku.

Záver: Na základe získaných výsledkov existujú formy únavy súvisiacie s vykonávaním

povolania farmaceuta. Najviac zastúpené prejavy únavy sa vo viac ako 50% farmaceutov

prejavuje v oblasti pohybovej sústavy, v psychickej oblasti, ale aj značná únava zraku. Úprava

pracovných podmienok môže zlepšiť pracovný výkon aj zdravotný stav farmaceutov.

Kľúčové slová: záťaž, stres, rizikové faktory, intenzita práce, monotónnosť, sociálne

interakcie, diskomfort

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate Barbora Čavajdová

Consultant PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.

Thesis Title Psychosocial Work Burden of Pharmacists I.

Introduction: Practicing a pharmacy as a pharmacist can cause stress and strain. The main task

is to dispense medicines, where a lot of attention and responsibility is needed. With the induced

stress and the action of stressors, there are feelings of fatigue, which disappear after rest.

Working conditions are an important factor that affect the overall mental and physical condition

of the pharmacist.

Objective: The aim of the work was to evaluate the degree of fatigue of pharmacists by

analyzing working conditions and based on the results to recommend proposals for improving

health and working conditions.

Methods: The method was based on a questionnaire survey, where pharmacists responded to

the degree of fatigue in the area of subjective feelings of fatigue, vision problems and problems

associated with the musculoskeletal system. Questionnaires were filled in by pharmacists from

chain and independent pharmacies, and the results were then compared. Out of 200

questionnaires, 160 fully completed questions were returned to me and the results were

evaluated in Microsoft Office Excel.

Results: The results are evaluated from completed questionnaires in the number of 160. 90.63%

of participants feel a strong feeling of fatigue associated with heavy legs. 81.88% of participants

feel a slight feeling when they would like to lie down, 81.25% have a slight feeling that their

movements are stiffer and more clumsy, a high percentage of mild fatigue is due to low back

pain, namely 77.50%. As many as 68.75% of participants have a mild feeling of dry mouth and

61.25% have a mild feeling of losing their self-confidence and self-confidence. The overall

feeling of visual fatigue was manifested in 85% of respondents, of which up to 80% experience

this fatigue daily or almost daily. The intensity of this fatigue is relatively balanced in

percentage. In 42.65%, the problems disappear after sleep, and in 35.29%, this visual fatigue

persists. The highest percentage of musculoskeletal problems is related to pain, pressure and

stiffness in the legs, where up to 81.88% of pharmacists have this feeling daily or almost daily.

In 65.38% this feeling is noticeable and in 65.38% this problem disappears only in the evening.

Pain in the neck and lower back, as well as mild swelling of the legs, was also present in a large

percentage. The overall feeling of physical fatigue manifests itself daily or almost daily in

46.25% of pharmacists. The intensity is relatively balanced in percentage between a slight and

noticeable feeling. In 66.19%, this fatigue disappears after sleep.

Conclusion: Based on the obtained results, there are forms of fatigue related to the profession

of pharmacist. The most represented manifestations of fatigue in more than 50% of pharmacists

are manifested in the area of the musculoskeletal system, in the mental area, but also

considerable fatigue. Adjusting working conditions can improve the work performance and

health of pharmacists.

Key words: load, stress, risk factors, work intensity, monotony, social interactions, discomfort

9

1 ÚVOD

Práca v lekárni je psychicky i fyzicky veľmi náročná. Lekáreň je zdravotným zariadením,

ktoré má slúžiť verejnosti, a to predovšetkým pacientom, na získanie kvalitnej a odbornej

starostlivosti v oblasti liečiv. Farmaceuti zabezpečujú odbornú starostlivosť v oblasti liečiv

s cieľom pomoci pacientovi v čo najvyššej miere a snažia sa pacientovi neuškodiť, naopak,

maximalizovať zdravotnú starostlivosť súvisiacu s pacientovým zdravotným problémom

a minimalizovať rizika terapie pomocou liečiv. Dôležitým faktom pri samotnej expedícii je

ten, že farmaceut (lekárnik) musí myslieť súbežne na úlohy, ktoré sú s expedovaním spojené.

Samotný výdaj liečiv je spojený s kontrolou lekárskeho predpisu, skontrolovanie náležitostí,

ktoré na predpise nesmú chýbať, prípadne odhaliť falošný recept. Nasleduje vyhľadanie

liečiva/ liečiv, hľadanie správneho liečivého prípravku (názov), jeho sila a množstvo balení,

ktoré lekár predpísal. Úlohou je podať pacientovi pravdivé a odborné znalosti k danému

liečivému prípravku. Okrem iného farmaceut musí splniť náležitosti, ktoré s výdajom súvisia

(práca s PC a s programom). Nie vždy je veľa času na to, aby sa farmaceut venoval dostatok

času pacientovi, čo následne súvisí s narastajúcim stresom a únavou (dlhé rady v lekárni)

farmaceuta.


[…]


únavy, ktorý bol vo veľkej miere zastúpený bola chuť sa natiahnuť na pohovku, čo taktiež

súvisí s celkovou únavou organizmu. Farmaceuti ďalej uviedli, že ich pohyby sú

stuhnutejšie a veľa z nich uviedlo, že pociťuje bolesť v krížoch. Tieto prejavy sú

charakteristické najmä pre pohybovú sústavu. Z ďalších subjektívnych pocitov únavy sa vo

veľkej miere prejavila mierna strata sebaistoty a sebadôvery. Pocit sucha v ústach taktiež

bol vo veľkej miere zastúpený v odpovediach, avšak mierneho charakteru. Väčšina

farmaceutov pociťovala mierne pocity bolesti hlavy či očí. Jednalo so o subjektívne pocity

únavy a z výsledkov možno prehlásiť, že existujú nevyhovujúce pracovné podmienky,

ktoré vedú k daným prejavom únavy. Z daných výsledkov a porovnávania medzi

jednotlivými typmi lekární musím dôjsť k záveru, že moja prvá výskumná otázka bola

vyvrátená, pretože miera únavy farmaceutov bola pomerne vyrovnaná, nezávisle od toho

v akom type lekárni farmaceuti pracujú.

Z výsledkov zrakových problémov sa nevyskytol žiadny konkrétny prípad, ktorý by bol vo

veľkej miere zastúpený v odpovediach. Najviac farmaceutov sa priklonilo k celkovej

zrakovej únave a to denne alebo takmer denne. Z hľadiska intenzívnosti vnímania sa

percentuálne vyrovnane rozdelil tento počet farmaceutov na nepatrný, znateľný a silný pocit

vnímania. Bolesti hlavy, pocity piesku v očiach, dráždenie či pálenie v očiach sa taktiež

prejavuje u viac ako 50% respondentov. Z daných výsledkov a porovnávania, môžem

potvrdiť výskumnú otázku, a to že zrakové problémy sú pomerne vyrovnané medzi

farmaceutmi pracujúcich v reťazových a nezávislých lekárňach.

Z vnímania problémov s pohybovou sústavou sa vo veľkej percentuálnej miere vyskytol

problém súvisiaci s bolesťou a ťažkými nohami v každodennom ponímaní. Ďalším

faktorom, ktorý sa prejavuje u väčšiny farmaceutov je celková únava spojená s pohybovou

sústavou, ktorá sa vo veľkej miere prejavuje každodenne buď v nepatrnej miere alebo

znateľnej a vytráca sa až po spánku. V rámci výskumnej otázky som predpokladala, že

miera únavy spojenej s pohybovou sústavou bude v reťazových lekárňach vyššia, avšak toto

tvrdenie sa nepotvrdilo, pretože miera týchto problémov bola pomerne vyrovnaná.
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4.6 Návrhy na zlepšenia zdravotného stavu farmaceutov v lekárňach

K tomu, aby farmaceuti podávali dobré výkony vo svojej profesii hrajú značnú úlohu

vyhovujúce pracovné podmienky na pracovisku. Na základe existencie a prejavov únavy

v lekárňach navrhujem nasledujúce opatrenia na zlepšenie pracovných podmienok.

Práca na táre patrí k neodmysliteľnou súčasťou vykonávania profesie v lekárni a pri

samotnej expedícii ju farmaceut vykonáva postojačky. Navrhujem preto následné kroky,

ktoré by mali viesť k lepšiemu komfortu farmaceuta :

- Pracovný priestor na táre by mal byť postačujúci na to, aby všetky pracovné náležitosti

boli prehľadné a nechaotické, súčasne by mal farmaceut dbať na to, aby udržiaval určitý

poriadok, aby nedochádzalo k negatívnym okolnostiam spojenými s daným

nedostatkom na pracovnom priestore.

- Tára by mala byť vyrobená z matného materiálu, aby nedochádzalo k nepríjemným

odleskom z priestoru.

- Výška táry by mala byť na úrovni ohnutého lakťa.

- Horný okraj monitoru by sa mal nachádzať na úrovni očí, aby bol krk vo svojej

prirodzenej polohe.

- Príslušenstvo k počítači, ako je myš, by mala byť ergonomická, aby tak dochádzalo

k eliminácii rizika vzniku syndrómu karpálneho tunelu, taktiež navrhujem aj

ergonomickú formu klávesnice.

- Pri státi na tvrdom či studenom povrchu navrhujem izolačnú podložku.

- Pracovná obuv by mala ortopedická a priedušná, dostatočne pevná a súčasne dosť voľná

na to, aby bol umožnený pohyb prstov.

- Navrhujem pracovnú stoličku barového typu s operadlom na nohy.

Počas letných horúcich dní, je súčasťou lekárne aj zapnutá klimatizácia, ktorá by nemala

presahovať teplotné rozdiely medzi vonkajším a vnútorným prostredím v rozmedzí (5-7)°C,

za ideálnu teplotu vnútorného prostredia sa považuje 25°C.

Pravidelné školenia o tom ako zvládať stres, taktiež pozitívne vplýva na psychiku

farmaceuta.

Pravidelné odborné školenia v oblasti liečiv a súčasných trendov môže napomôcť k lepším

výkonom, k zvýšeniu sebadôvery a sebaistoty, a taktiež k vyššej odbornosti (oživenie si

pamäti).
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Monotónnosť práce by sa dala eliminovať rôznorodou činnosťou v lekárni, občasné

preberanie tovaru, odbery krvi na meranie glykémie, cholesterolu a meranie krvného tlaku.

Zaujímavou zmenou by mohli byť aj rôzne konzultačné a poradenské špecializácie.

Celkový zdravotný stav sa odzrkadľuje aj na spôsobe života farmaceuta. Pravidelný

a dostačujúci spánok, pestrá vyvážená strava, životný štýl, pozitívny vzťah k pohybu

a dostatočný čas na odpočinok.
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