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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: velmi dobrá

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
V teoretické části práce autorka přehledně objasnila základní termíny týkající se pracovní
zátěže, syndromu vyhoření, vlivu stresu na zdraví člověka a zvládání stresu. Netypické, přesto
zajímavé a ve výsledku přínosné je začlenění tematické části týkající se role farmaceutů v době
pandemie Covid – 19 (SARS-CoV-2). V závěru teoretické části je představena pracovní zátěž a
stres farmaceutů při výkonu povolání v lékárnách. Zařazení výzkumných otázek na závěr
teoretické části je opět nestandardní, ale nijak rušivé.

Hlavním cílem práce si autorka stanovila zhodnotit míru únavy farmaceutů analýzou pracovních
podmínek a na základě výsledků doporučit návrhy na zlepšení. Formulovala tři výzkumné
otázky zaměřené na porovnání míry únavy, zrakových problémů a problémů s pohybovou
soustavou mezi respondenty z řad farmaceutů pracujících ve velkých lékárenských řetězcích a
farmaceutů pracujících v nezávislých lékárnách.
Z metod výzkumu zvolila dotazníkové šetření, kterého se zúčastnil dostatečný počet
respondentů (160).

Připomínky:
1. Nelze zcela souhlasit s názorem, že syndromu vyhoření podléhají lidé s nízkým
sebevědomím, kteří svou práci berou jako nezajímavou a nedůležitou.
2. K problematice syndromu vyhoření autorka uvádí citace/parafráze pouze z jedné publikace
(Morovicsová, 2016). Všechny citace jsou parafráze? Žádná přímá citace?
3. V textu jsou uvedeny i přes dvacet let staré publikace. K rešerším jsou, až na výjimky,
vhodnější publikace do deseti let od vydání. 26 let je po odborné stránce již poněkud zastaralá
literatura.
4. Z hlediska komparace by byl v praktické části práce více vypovídající stejný poměr
respondentů z velkých řetězců a z nezávislých lékáren (v práci 71/89).
5. Grafy a tabulky nejsou zcela přehledné, chybí kvalitní statistické zpracování.

Otázky k obhajobě:
1. Jak si vysvětlujete rozdíly v náchylnosti k zapomínání u farmaceutů v lékárnách B (mírně
28,10%, silně 23,81%) a M (mírně 56,00%, silně 40,00%), které patří mezi velké řetězce a
v nezávislých lékárnách, kde tento problém neudávají?
2.V čem spatřujete hlavní přínos své práce?
3.Které z navrhovaných řešení je dle Vašeho názoru nejefektivnější?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 6. 9. 2020 ……………………………………
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